中共盐城市委组织部
盐城市科学技术局
盐组通〔2023〕13号

关于举办第四届中国·盐城创新创业大赛的
通  知
各县（市、区）委组织部、科技局，盐城经济技术开发区组织部、科技局，盐南高新区党工委组织人事部、科技局，各高（职、技）校，市各有关单位：
为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记参加十四届全国人大一次会议江苏代表团审议时的重要讲话精神，深入推进新时代人才强市建设，扎实开展“科技创新提升年”活动，大力吸引海内外优秀人才来盐创新创业，不断提升科技型企业创新发展水平，加快绿色低碳发展示范区建设、奋力谱写中国式现代化盐城新篇章，经研究，决定举办第四届中国·盐城创新创业大赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
潮奔黄海  才到盐城
二、大赛时间
2023年5月—11月

三、参赛对象
分为人才团队组、初创企业组、成长企业组和院校师生组四个组别进行比赛。
（一）人才团队参赛条件
有意到我市创业的海内外高层次人才团队，团队负责人一般应具有硕士以上学位（海外知名高校留学归国人才学历可放宽到本科）。同时符合下列条件：
1．创业人才应有较强创业愿望，拥有与创业领域产品、技术相关的自主知识产权或关键技术，且无知识产权纠纷；
2．创业项目应重点围绕我市“5+2”战略性新兴产业和23条重点产业链，市场发展前景较好，能产生预期经济效益；
3．创业项目赛后6个月内可在盐城创办企业，参赛者应为创办企业主要负责人；
4．有创业经验或相关工作经历的优先支持。
（二）初创企业参赛条件
1．企业具有创新能力，拥有知识产权且无产权纠纷；
2．企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录；
3．工商注册时间在2022年1月1日（含）之后，注册地址在我市境内。
（三）成长企业参赛条件
1．企业具有创新能力和高成长潜力，拥有知识产权且无产权纠纷，主要从事高新技术产品研发、制造、服务等业务；
2．企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录，且为非上市企业；
3．企业2022年营业收入不超过2亿元人民币，注册地址在我市境内；
4．入围市行业赛的成长组企业，必须获得科技型中小企业入库登记编号或有效期内的高新技术企业证书编号。
（四）院校师生参赛条件
驻盐院校师生创业项目，包括本校师生与外地高校合作项目。
已经获得往届市人才创业大赛和科技创业大赛一、二、三等奖的人才团队不再参加人才团队组比赛，企业组技术创新内容相同或相近的项目不再参加本届大赛。
四、实施步骤
大赛分注册报名、组织初赛、行业复赛、专场比赛和总决赛5个阶段进行。
（一）注册报名
参赛人才团队和企业登录大赛官网（网址：https://baoming. jscyds.cn/yc/sign/signIn）注册报名，并按要求完整、准确、真实地填报参赛相关信息。报名截止后，对照参赛条件，对报名注册的参赛人才团队和企业进行审核和资格确认。报名截止时间：6月23日，参赛资格确认截止时间：6月26日。
（二）组织初赛
初赛由各县（市、区）负责，包括现场比赛、审核及推荐等环节。完成时间：7月10日前。
（三）行业复赛（7月中旬）
1．赛事组织。人才团队组、初创企业组和成长企业组分别按照新能源、新能源汽车、节能环保、新材料、新一代信息技术、高端装备制造和生物医药7个行业进行比赛。
2．评审程序。以线上或线下答辩的方式进行，比赛现场全程录像，分自我展示、专家提问、评委打分三个环节，根据答辩评审情况确定每个参赛项目得分。
3．晋级名额。根据行业复赛比赛得分确定，人才团队组、初创企业组和成长企业组各18个名额，每个行业赛前两名晋级，参赛项目数较多的4个行业各增加1个晋级名额。
（四）专场比赛（6月—10月）
1．市外专场选拔赛。聚焦我市“5+2”战略性新兴产业和23条重点产业链，在上海、深圳、西安和南京举办专场选拔比赛，同步开展招才引智、科技招商活动，推介人才、科技政策，促进更多当地高层次人才团队和科技项目到盐城落户。每场市外专场赛根据比赛得分，确定一、二、三等奖和优秀奖。市外专场选拔赛比赛方案和奖励办法另行制订，分别由盐城环保高新区、盐城高新区、建湖高新区、盐城（南京）科创中心承办，市政府驻上海联络处、市政府驻深圳办事处、市政府南京办事处协助，每场前两名晋级市总决赛。
2．可再生能源专场赛。围绕“可再生能源”等绿色低碳技术研发和场景应用，联合专业机构、行业协会等广泛征集相关创新创业团队和项目，举办专场赛。遴选优质项目和团队入驻江苏沿海可再生能源技术创新中心，集聚高层次科技研发人才，协同推进中心开展关键核心技术攻关。比赛方案和奖励办法另行制订，由盐南高新区承办。
3．院校师生专场赛。面向驻盐院校师生创业项目，包括本校师生与外地高校合作项目。发挥盐城工学院、盐城师范学院大学科技园等创业载体承载作用，积极吸纳优秀项目孵化，提高项目成功率。院校师生专场赛既是行业复赛又是总决赛，以线上或线下答辩的方式进行，根据比赛得分，确定一、二、三等奖和优秀奖。
（五）总决赛（11月）
总决赛以线上或线下答辩的方式进行，比赛现场全程录像。由评审专家对参赛项目进行评审，确定每个参赛项目得分。比赛分人才团队组、初创企业组和成长企业组依次进行，根据比赛得分，每个组分别产生一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖。总决赛由东台市承办。
五、奖项设置
1．人才团队组、初创企业组和成长企业组
三个组别共设置奖项62个，其中：人才团队组设一等奖2个、二等奖4个、三等奖8个、优秀奖12个；初创企业组和成长企业组各设一等奖2个、二等奖3个、三等奖5个、优秀奖8个。获得一、二、三等奖的分别奖励5万元、3万元、1万元。
2．院校师生组
设一等奖2个、二等奖4个、三等奖8个，其余为优秀奖，获得一、二、三等奖的分别奖励1万元、0.8万元、0.5万元。
3．优秀组织奖
设优秀组织奖14个，对大赛组织工作成绩突出的单位给予表彰，其中县（市、区）委组织部3个、县（市、区）科技局3个、高（职、技）校3个、科技企业孵化器3个、众创空间2个。高（职、技）校、科技企业孵化器、众创空间各奖励1万元。对大赛举办过程中表现突出的先进个人和创业导师予以表扬。获奖名单在相关网站公布。
大赛主办方对盐城市外的人才团队组，每个团队提供1位参赛选手2000元的交通补助，并免费提供赛事期间的食宿。
六、配套政策
1．落户资助。获得总决赛一、二、三等奖且落户我市创业的人才团队（企业），入选我市“黄海明珠人才计划”领军人才项目的，分别给予不低于100万元、50万元、30万元资助。对总决赛一、二等奖且落地实施的项目，符合市重点研发计划（工业）后补助项目要求的，最高分别给予50万元、30万元资助。
2．融资扶持。获奖人才团队在我市注册成立企业，需要申请银行贷款的，主办方将向政府设立的担保机构优先推荐；获奖企业优先给予“苏科贷”等资金支持。
3．培育孵化。获奖人才团队和初创企业，优先推荐入驻孵化器、众创空间、留创园，3年内免费提供不少于100平方米的研发场所和足够面积的创业场所，并享受相关扶持政策。
4．服务保障。入选盐城市创新创业领军人才引进计划的，由所在县（市、区）安排人才公寓，优先安排配偶子女就业入学，在住房保障、医疗保健等方面提供“八个一”配套服务。
5．大赛推荐。获奖项目优先推荐参加中国江苏人才创新创业大赛和“创业江苏”科技创业大赛。
七、组织机构
大赛由中共盐城市委组织部和盐城市科学技术局共同主办，各县（市、区）、盐城经济技术开发区、盐南高新区、市政府驻上海联络处、市政府南京办事处、市政府驻深圳办事处、盐城高新区、盐城环保高新区、建湖高新区、盐城（南京）科创中心协办，市生产力促进中心负责大赛日常事务。
八、宣传服务
1．引才机构发动。依托北京、上海、南京、深圳等驻外办事处、科创飞地、高校引才工作站和海外引才工作站，集中发布大赛公告，宣传推介盐城创新创业政策环境，广泛动员海内外高层次人才团队报名参赛。
2．专题宣传推介。发挥历届科技镇长团桥梁纽带作用，重点面向高校、科研院所拥有待转化科技成果的老师和学生进行专题推介。
3．做好组织对接。各县（市、区）委组织部、科技局牵头，借助海外引才工作站和第三方专业机构力量，有针对性地组织海内外高层次人才团队来盐参赛。
4．建立长效机制。持续进行大赛优质项目的后续跟踪服务，推动海内外高层次人才与我市产业需求精准链接，优先支持获奖项目入驻科创飞地和市内孵化载体，促进更多创新成果在盐城落地生根。
联系方式：市科学技术局：徐东炎、王宏，81888405；
市委组织部：王作伟，86661819。
以上通知，希遵照执行。
附件：1．第四届中国·盐城创新创业大赛县（市、区）
初赛名额分配表
2．第四届中国·盐城创新创业大赛院校师生组初赛名额分配表
中共盐城市委组织部              盐城市科学技术局
2023年5月23日
附件1
第四届中国·盐城创新创业大赛
县（市、区）初赛名额分配表
	地  区
	人才团队
	初创企业
	成长企业
	合计

	东  台
	38
	12
	18
	68

	建  湖
	38
	12
	18
	68

	射  阳
	35
	10
	15
	60

	阜  宁
	35
	10
	15
	60

	滨  海
	35
	10
	15
	60

	响  水
	35
	10
	15
	60

	大  丰
	38
	12
	18
	68

	盐  都
	38
	12
	18
	68

	亭  湖
	38
	12
	18
	68

	开发区
	38
	15
	15
	68

	盐  南
	38
	15
	15
	68

	合  计
	406
	130
	180
	716

说明：人才团队中省外、境外数不少于总数的80%。

附件2
第四届中国·盐城创新创业大赛
院校师生组初赛名额分配表
	序号
	学　　校
	报名数

	1
	盐城工学院
	15

	2
	盐城师范学院
	15

	3
	盐城工业职业技术学院
	12

	4
	江苏医药职业学院
	12

	5
	盐城幼儿师范高等专科学校
	7

	6
	盐城技师学院
	7

	7
	盐城生物工程高等学校
	7

	8
	建湖中等专业学校
	3

	9
	盐城机电高等职业技术学校
	3

	10
	盐城市经贸高级职业学校
	3

	11
	明达职业技术学院
	3

	12
	江苏联合职业技术学院东台分院
	3

	合  计
	90

中共盐城市委组织部办公室                 2023年5月23日印发
PAGE
□— 4 —□